EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DA 3ª FASE DO PROCESSO

SELETIVO DE 2023/2024

DOUTORADO PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E INOVAÇÃO

O Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI torna público o resultado da TERCEIRA FASE e os

candidatos aptos à QUARTA FASE do processo seletivo para o Doutorado em PI e Inovação, conforme

item 4.5.7 do Edital de Seleção 002/2023 de 04/09/2023 após correções de notas lançadas. Informamos ainda

que o período para interposição de recursos ao resultado desta fase, após pedidos de vista, encontra-se

vigente até o dia 10/12/2023.

Rio de Janeiro, 06 de dezembro de 2023

ACADEMIA DE PROPRIEDADE INTELECTUAL, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

DIVISÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

DOUTORADO PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E INOVAÇÃO

PROCESSO SELETIVO 2023/2024

Ordem Nº Inscrição Nome do Candidato Nota Status

1 2.123.066 Vivianne Zalmon Rosenberg 9,93 Apto

2 2.123.022 Felipe Augusto Melo de Oliveira 9,63 Apto

3 2.123.036 Juliana Rodrigues Abirached 9,63 Apto

4 2.123.051 Marcos Patricio dos Santos Júnior 9,50 Apto

5 2.123.023 Felipe Ferreira Simões dos Santos 9,13 Apto

6 2.123.054 Raineri Ramos Ramalho de Castro 9,13 Apto

7 2.123.021 Érica Guimarães Corrêa 8,76 Apto

8 2.123.039 Kety Rosa de Barros Caparelli 8,70 Apto

9 2.123.046 Marcelo Luiz Soares Pereira 8,47 Apto

10 2.123.065 Vicente de Santa Cruz Freitas 8,23 Apto

11 2.123.042 Lívia Pereira de Araújo 8,17 Apto

12 2.123.004 André da Costa Leite 8,10 Apto

13 2.123.061 Samara Santos dos Santos 7,97 Apto

14 2.123.002 Allan Nascimento Turano 7,83 Apto

15 2.123.043 Luciana Marie Rabello Tayra 7,67 Apto

18 2.123.035 José Vanderson Cunha Nascimento 7,17 Apto

19 2.123.048 Marcia Aparecida Almeida Pereira 7,17 Apto

20 2.123.003 Ana Carolina Ferreira Matos 7,00 Apto

21 2.123.015 Dinorvan Fanhaimpork 7,00 Apto

25 2.123.009 Brunet Teixeira Iwase 7,00 Apto

26 2.123.030 Jaqueline Santos Vieira 6,77 Não Apto

28 2.123.018 Edmila Adriana Denig 6,57 Não Apto

29 2.123.068 Wanessa de Sousa Gobbo Vieira 6,57 Não Apto

30 2.123.034 Jorge Luiz Guerra do Nascimento 6,43 Não Apto

31 2.123.056 Raphael Jordão de Oliveira 6,30 Não Apto

33 2.123.063 Thanus Luiz Nogueira Zenun Messias 6,20 Não Apto

34 2.123.027 Helen Morais de Albuquerque 6,10 Não Apto

35 2.123.012 Daliane Teixeira Silva 6,00 Não Apto

DOUTORADO PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E INOVAÇÃO

PROCESSO SELETIVO 2023/2024

CANDIDATOS CONCORRENDO POR VAGA PARA CANDIDATOS NEGROS OU INDÍGENAS

Ordem Nº Inscrição Nome do Candidato Nota Status

17 2.123.052 Michel Igor de Almeida Ennes 7,27 Apto

22 2.123.025 Francisco Fábio Braga Florêncio 7,00 Apto

23 2.123.032 Jordanno Sarmento de Sousa 7,00 Apto

24 2.123.064 Vagner Simões Santos 7,00 Apto

27 2.123.013 Daniela Fortunato Barbosa de Lima 6,67 Não Apto

32 2.123.057 Reinaldo Denis Viana Barbosa 6,25 Não Apto

DOUTORADO PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E INOVAÇÃO

PROCESSO SELETIVO 2023/2024

CANDIDATOS CONCORRENDO POR VAGA PARA CANDIDATOS C O M  D E F I C I Ê N C I A

F Í S I C A

Ordem Nº Inscrição Nome do Candidato Nota Status

16 2.123.050 Marcos Augusto Oliveira Sales 7,37 Apto